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KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2025 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

Kinh tế - Xã hội năm 2024 trên địa bàn phường diễn ra trong bối cảnh còn nhiều 

khó khăn, thách thức. Các hoạt động kinh tế - xã hội vẫn còn bị ảnh hưởng như giá cả 

xăng dầu, chi phí sản xuất, sinh hoạt, vận tải tăng cao, ảnh hưởng đáng kể đến đời 

sống của người dân, nhất là người nghèo, người có thu nhập thấp. 

Trong năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ của Đảng ủy, sự phối hợp 

đồng bộ của hệ thống chính trị phường: UBND phường đã cụ thể hóa tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và xây dựng Chương 

trình công tác có 50 đầu công việc và 42 chỉ tiêu về phát triển KTXH-ANQP. Đến nay, 

thực hiện 50/50 đầu công việc và 42/42 chỉ tiêu đạt và vượt so Nghị quyết.  

I. KINH TẾ: 

1. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại và dịch vụ: 

Tính đến nay, trên địa bàn phường có 664 cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể với 

1.097 lao động (giảm 04 cơ sở so với năm 2022). Trong đó: công nghiệp: 50 cơ sở, 

xây dựng: 02 cơ sở, thương mại: 612 cơ sở (trong đó: có 01 sản phẩm OCOP đạt 3 sao 

và 01 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm nông thôn tiêu biểu).  

Các ngành nghề truyền thống như: se tơ, dệt lụa, dệt chiếu ... được duy trì hoạt 

động, giải quyết việc làm cho trên 500 lao động tại địa phương, thu hút khách du lịch 

Quốc tế đến tham quan và mua sắm ở làng nghề Lụa Tân Châu và Chiếu Uzu Tân 

Châu Long.  

Thị trường hàng hóa Tết Nguyên đán diễn ra sôi động, nguồn hàng đầy đủ, đảm 

bảo nhu cầu mua sắm của người dân. Giá cả hàng hóa trước, trong Tết Nguyên đán 

không có biến động lớn, công tác bình ổn giá và kiểm soát thị trường được thực hiện 

tốt, không xảy ra hiện tượng đầu cơ. 

2. Nông nghiệp:  

Tình hình sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định và tiếp tục tăng trưởng. Tổng 

diện tích xuống giống từ đầu năm đến nay 927,33 ha đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết.   

Sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao dần được hình thành, nâng cao 

chất lượng, năng suất cũng như hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích sản xuất, so 

với hình thức sản xuất nông nghiệp truyền thống. Nhằm giảm chi phí, giảm sức lao 

động, tăng lợi nhuận, giải quyết được vấn đề thiếu lao động nông thôn như hiện nay.  

Chủ động công tác tiêm phòng, giám sát và vệ sinh tiêu độc chuồng trại nên tình 

hình dịch bệnh trên động vật tương đối ổn định. Tình hình nuôi thủy sản tương đối ổn 

định.  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LONG CHÂU 
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3. Thu - chi ngân sách:  

Ban hành Quyết định công khai thu, chi ngân sách phường và Quy chế chi tiêu 

nội bộ năm 2024. Tính đến nay, thu chi ngân sách như sau:  

Tổng thu:  7.890.820.970đ/6.806.668.000đ đạt 115.93% (giảm so với cùng kỳ do 

chỉ tiêu thu ngân sách địa phương giảm). Tổng chi: 6.951.036.172đ/6.806.668.000đ 

đạt 102,12%.  

Thu quỹ PCTT được 20.156.000đ/19.786.000đ đạt 101,87%, trong đó Nhân dân 

đóng góp là 18.120.000đ/18.120.000đ; cán bộ, công chức đóng góp 

2.036.000đ/1.666.000đ.  

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI: 

1. Giáo dục:  
 Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và tổ chức bế giảng tổng kết năm học 2023-

2024; Kết quả, 90/90 trẻ hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi - đạt tỷ lệ 100%, 

96/96 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học - đạt tỷ lệ 100% (tăng 1,09% so với 

năm học 2022-2023). Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 

2024 – 2025. Qua đó, trường Mẫu giáo huy động 138/150 trẻ, tỷ lệ 92%. Huy động 

học sinh tiểu học 517/517, tỷ lệ 100%, trong đó trường Tiểu học 379/426, tỉ lệ 88,96%.  

Triển khai và tổ chức thực hiện đạt Kế hoạch Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ 

năm 2024. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt tỷ lệ 96,96%. Tỷ lệ học sinh 

đỗ vào các trường dạy nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt tỷ lệ 

86,95% . 

Trung tâm học tập cộng đồng phường phối hợp trường Trung cấp nghề An Giang 

tổ chức khai giảng 01 lớp kỹ thuật móc len với 30 học viên tham gia. Đánh giá hoạt 

động Trung tâm học tập cộng đồng phường năm 2024, kết quả đạt loại tốt.  

Hội Khuyến học phường hỗ trợ kịp thời các em học sinh thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo và khó khăn tiếp tục tiếp bước đến trường. Hoàn chỉnh hồ sơ Cộng đồng học tập 

năm 2024, kết quả Cộng đồng học tập phường đạt loại tốt. 

2. Y tế:  

Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHYT, BHXH, BHTN trên địa bàn, 

xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham BHYT. Chỉ 

tiêu bảo hiểm y tế bao phủ là 7.331/7.948 chiếm 92,24%. Tính đến nay, tỷ lệ tham gia 

bảo hiểm y tế được 92,7%, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết. 

Tổ chức khám và điều trị 9.889 lượt người. Khám và phát hiện 78 bệnh nhân lao, 

lao kháng 02 người, hiện đang quản lý 16 người, điều trị khỏi 10 người. Tiêm chủng 

mở rộng 81/81 trẻ đạt 100%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng về cân nặng là 8,59%, về 

chiều cao là 14,91%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là -0,09%. Từ đầu năm đến nay, có 07 

cas sốt xuất huyết (giảm 5 ca so với cùng kỳ); 04 cas tay chân miệng (giảm 24 ca so 

với cùng kỳ).  

3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao:  

Phối hợp công đoàn, đài truyền thanh tham gia các hoạt động thể dục thể thao 

CNVC mừng Đảng - mừng Xuân và tổ chức trang trí cơ quan, treo băng rol tuyên 

truyền chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp Bảo tàng tỉnh An 

Giang khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng 

cảnh đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.  
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Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác 

chuyển đổi số trên địa bàn phường Long Châu năm 2024. Tổ chức ra quân hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024, kết quả phát 300 tờ rơi hướng dẫn cài đặt và 

đăng ký ứng dụng VneID, SmartAnGiang, sổ sức khỏe điện tử, thanh toán không dùng 

tiền mặt dịch vụ công.  

Phối hợp Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới xây dựng hoạt động của 

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024. Phối hợp Hội LHPN phường tổ 

chức tuyên truyền về ý nghĩa, lịch sử ngày Quốc tế Hạnh phúc, khen thưởng cho gia 

đình tiêu biểu hạnh phúc trên địa bàn năm 2024, có 120 lượt người tham dự. Phối hợp 

Hội Nông dân tuyển chọn lực lượng tham gia Hội thao Nông dân thị xã năm 2024, kết 

quả: giải nhì cá nhân và giải nhì đồng đội môn việt dã.  

Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và Tiếp tục xây dựng phường đạt chuẩn “Đô thị văn 

minh” năm 2024. Kết quả bình xét Gia đình văn hóa năm 2024 là 2.207/2.266 chiếm 

97,40% đạt 105,87% so với chỉ tiêu.  

Qua công tác kiểm tra thực hiện tiêu chí phường đạt chuẩn “Đô thị văn mình” 

của BCĐ Phong trào thị xã, BCĐ phường khắc phục một số nội dung và hoàn chỉnh 

báo cáo 02 năm xây dựng phường đạt chuẩn "Đô thị văn minh" với 51/52 nội dung đạt 

tiêu chí “Đô thị văn minh”; Gửi báo cáo đến MTTQ phường, để tổ chức lấy ý kiến hài 

lòng người dân, kết quả có 2.000 hộ/2.353 hộ tham gia ý kiến đối với 9 tiêu chí Đô thị 

văn minh, trong đó có 1.979/2.000 hộ hài lòng phường đạt các tiêu chí Đô thị văn 

minh, có 21 hộ/2.000 hộ chưa hài lòng. Qua đó, BCĐ phường tổng hợp các nội dung 

trình BCH Đảng bộ phường Long Châu xem xét và xin ý kiến chỉ đạo chấp thuận và 

hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục trình Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu xem xét, quyết 

định.  

4. Lao động thương binh và xã hội, gia đình và trẻ em:  

Thực hiện chăm lo đầy đủ, kịp thời các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa các chế độ 

chính sách cho người có công cách mạng, chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng 

theo quy định. Tổ chức phát động và vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa được 16 triệu/10 

triệu đồng đạt và vượt 160%. Triển khai các hoạt động nhân 77 năm ngày Thương 

binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). 

Điều tra Liệt sĩ đã xác định được thông tin mộ: 26 liệt sĩ. Còn lại 28 liệt sĩ chưa 

xác định được mộ. Điều tra người có công chưa đi điều dưỡng ở Hà Nội là 17 người. 

Làm 01 hồ sơ cấp đổi hiện vật khen thưởng cấp nhà nước. Điều tra thu thập thông tin 

người lao động từ 15 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn phường: 1.748/2.172 phiếu. 

Nghiệm thu cung lao động tổng cộng 53/53 quyển. 

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc phường vận động, tổ chức cất mới 03 căn nhà “Đại 

đoàn kết” và sửa chữa 04 căn cho hộ nghèo và hộ cận nghèo trong đó 02 căn từ nguồn 

Phòng LĐTBXH thị xã hỗ trợ cho hộ chính sách. 

Hoàn thành công tác điều tra và rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024. Qua bình 

xét của Ban Nhân dân các khóm hộ nghèo giảm 20 hộ (đạt 117,64% chỉ tiêu Nghị 

quyết), phát sinh 01 hộ nghèo. Tổng số hộ nghèo đến nay toàn phường còn 19 hộ 

nghèo (trong đó 13 hộ không có khả năng lao động, có khả năng lao động là 06 hộ 

chiếm tỷ lệ 0,25%). 
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Thực hiện chính sách tín dụng do NHCS thị xã ủy thác, tổng dư nợ: 24 tỷ 698 

triệu đồng, tăng 448 triệu đồng so đầu năm. Nợ quá hạn: 88 triệu đồng chiếm tỉ lệ 

0,36% tổng dư nợ, nợ khoanh 597 triệu đồng chiếm tỷ lệ 2,42%. 

5. Hội Chữ thập đỏ - Hội Người cao tuổi: 

Toàn phường có 03 Chi hội Chữ thập đỏ, 01 đội mai táng, 01 tổ cấp cứu, 02 xe 

chuyển bệnh, với 65 Hội viên, 20 tình nguyện viên tham gia. Thành lập 03 Đội 

TNXK/CTĐ gồm 15 thành viên tổ chức bố trí 03 chốt trạm ở những điểm trọng yếu, với 

lực lượng sẵn sàng phục vụ dựa trên phương châm bốn tại chỗ. Phối hợp với BTS Phật 

giáo Hoà hảo đóng góp 05 ngày công sửa chữa 02 căn nhà cho hộ khó khăn. Tổ chức 

đưa rước được 310 lượt bệnh nhân với số tiền 184.178.000đ, hỗ trợ 10 lượt người bệnh 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn với số tiền giá trị trên 20.000.000đ. 

Trên địa bàn phường số người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên có 1.089 người (trong 

đó Hội viên 818 người chiếm 74,83%, hội viên phát triển 12 hội viên). Hội đã vận 

động tiền mặt và gạo được 108.270.000đ hỗ trợ 469 lượt người cao tuổi. Nhận và phát 

quà mừng thọ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 trở lên với số tiền 75.550.000đ. 

6. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị: 

Phối hợp Tổ TTĐT-ATGT VSMT giải tỏa 150 lượt, nhắc nhở 274 trường hợp, 

cho cam kết 09 trường hợp. Phối hợp tham gia quét dọn, thu gom rác tuyến đường 

hương lộ 2; chặt mé cây che khuất tầm nhìn trên địa bàn khóm Long Hưng. Ra quân 

vệ sinh môi trường 06 đợt có 336 lượt người tham gia. 

Các Hội Đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện công trình “Tuyến hẻm xanh, 

sạch, đẹp” tại khóm Long Châu; duy trì mô hình “Tổ phụ nữ nói không với rác thải 

nhựa và túi ni lông”, “Tổ phụ nữ mua bán đảm bảo ATVSTP không lấn chiếm vỉa hè”. 

Tổ chức nhiều hoạt động như nhắc nhỡ hộ dân chỉnh trang cột cờ, thu gom rác thải, 

chai nhựa, vận động những hộ mua bán trang bị sọt đựng rác và để rác đúng nơi quy 

định. Phát huy, tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại 

các chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilông khó phân hủy.  

III. AN NINH, QUỐC PHÒNG: 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, công 

tác tấn công, phòng chống các loại tội phạm tiếp tục đạt hiệu quả tích cực. Tổ chức mở 

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội Tết Nguyên đán năm 2024. 

Thực hiện 20 tiêu chí xây dựng mô hình “Công an phường điển hình kiểu mẫu về 

ANTT và Văn minh đô thị”, đến nay có 19 tiêu chí đạt, 01 tiêu chí không đạt. Tổ chức 

Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân, có 65 người tham dự với 04 ý kiến đóng 

góp về ANTT và TTATGT. Tổ chức ngày hội Toàn dân BVAN Tổ quốc và ra mắt lực 

lượng ANTT cơ sở gồm 10 thành viên, khen thưởng 01 tập thể và 06 cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. 

Hội đồng NVQS phường tổ chức giao 10 thanh niên thi hành NVQS (07 quân sự; 

03 công an), đạt 100% chỉ tiêu; tổ chức xét duyệt chính trị cấp phường, thị xã cho thanh 

niên trong độ tuổi thi hành NVQS, khám sức khoẻ sơ tuyển cho thanh niên chuẩn bị 

thực lực cho tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tổ chức Diễn tập chiến 

đấu phường Long Châu trong khu vực phòng thủ năm 2024, đạt kết quả tốt. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 
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1. Công tác điều hành, quản lý nhà nước                  

Phối hợp thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2009 của Bộ Chính trị 

về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND phường đã 

tham gia đối thoại được 04 cuộc với 135 lượt người tham dự, có 8 ý kiến liên quan đến 

an ninh trật tự, an sinh xã hội, môi trường, an toàn giao thông. Các ý kiến đều được 

giải trình tại hội nghị và ghi nhận 01 ý kiến. Trả lời 03 phản ánh kiến nghị trên 

SmartAnGiang liên quan đến an ninh trật tự, môi trường và thái độ phục vụ của cán bộ 

phường. 

Tiếp đoàn Đoàn Thanh tra thị xã số 330 về trách nhiệm về thực hiện công vụ của 

cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành 

chính công cho người dân và doanh nghiệp. Hoàn thành kế hoạch và báo cáo khắc 

phục sau thanh tra. 

Tổ chức thực hiện công tác quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính, tiếp tục 

thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu 

cực trên địa bàn phường năm 2024 và 100% cán bộ, công chức đăng ký thực hiện. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tổ chức kê khai tài sản 

thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ đối với 

cán bộ, công chức trực thuộc Ủy ban Nhân dân phường.  

Triển khai Kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường. Hướng dẫn tổ chức đại hội BTS PGHH nhiệm 

kỳ 2024 - 2029 thành công tốt đẹp.  

Triển khai Chấm điểm chỉ số Cải cách hành chính năm 2024, phường Long Châu 

xếp thứ 06/14 chỉ số Cải cách hành chính, xếp thứ 05/14 chỉ số hài lòng xã, phường.  

Triển khai Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh An 

Giang về Ban hành Bộ tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “Chính 

quyền than thiện vì Nhân dân phục vụ” trên địa bàn tỉnh An Giang; Triển khai Kế 

hoạch số 811/KH-UBND ngày 30/10/2024 của UBND phường Long Châu về Xây 

dựng mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” trên địa bàn phường 

Long Châu đồng thời phát động tham gia cuộc thi Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

phường Long Châu thân thiện, xanh, sạch, đẹp năm 2024.  

Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức và triển khai Kế hoạch phát triển Kinh tế - 

Xã hội và An ninh - Quốc phòng năm 2024, kết hợp BCH Công đoàn phường ký kết 

giao ước thi đua với các ngành, ban nhân dân 03 khóm và các trường. 

2. Quản lý tài nguyên, môi trường, trật tự đô thị: 

Về xây dựng cơ bản: hoàn thành dự án nâng cấp đường Trần Phú (giai đoạn 2,1) với 

chiều dài 960m (từ cơ sở dệt chiếu Uzu đến Cầu Nghĩa Trang liệt sĩ), tiếp tục phối hợp với 

các ngành chức năng thị xã thực hiện các bước chuẩn bị thi công tiếp tục các đoạn còn lại 

của đường Trần Phú. 

 Tổ chức kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn, kịp thời phát 

hiện xử lý, không để xảy ra tình trạng xây cất trái phép, không phép và lấn chiếm đất 

công.  

 Phối hợp phòng TNMT rà soát các khu đất công đề xuất đo đạc cấm mốc; Rà 

soát các khu đất trồng lúa kém hiệu quả tự chuyển đổi sang trồng cây ăn trái trên địa 
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bàn phường có 22,33 ha; Phối hợp Phòng QLĐT rà soát biển số nhà theo hiện trạng có 

2.500 căn chưa gắn biển số và rà soát nhà ở trên sông kênh gạch có 80 hộ; 

 Công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường được thực hiện thường xuyên tại các 

địa bàn dân cư; phối hợp cùng các ngành chức năng kiểm tra, nhắc nhỡ các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh buộc đăng ký cam kết bảo vệ môi trường theo đúng quy định. Tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện đóng phí thu gom rác, góp phần nâng tỷ lệ hộ dân 

tham gia đóng phí đảm bảo chỉ tiêu trong năm.  

Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 01 điểm sạt lở đất bờ sông (khu vực tổ 08, khóm 

Long Thạnh) ảnh hưởng đến 05 hộ. Phối hợp Đội TTĐT thị xã kiểm tra trật tự xây 

dựng theo Kế hoạch 906/KH-UBND, ngày 13/11/2023 của UBND phường Long Châu 

được 109 lượt, không phát hiện xây dựng trái phép.  

3. Thi hành pháp luật và cải cách hành chính 

Công tác cải cách hành chính luôn được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo theo hướng 

giảm phiền hà, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, chống nhũng nhiễu, tiêu 

cực trong cán bộ, công chức, tuyên truyền tăng cường kỷ cương hành chính và quy chế 

văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện tốt công tác phòng 

chống tham nhũng, lãng phí. Tham mưu chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức 

trách nhiệm trong thi hành công vụ; đôn đốc thực hiện Bộ chỉ số phục vụ người dân, 

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo Quyết 

định số 766/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến các ngành, công chức thực hiện 

TTHC. Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, ban hành 

Mục tiêu chất lượng năm 2024, kế hoạch đánh giá nội bộ. 

Trong năm 2024, UBND phường đã ban hành 18 Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính vi phạm tệ nạn xã hội (tăng 13 vụ so với cùng kỳ năm 2023), đã thi hành 

18 Quyết định. 

Tổ hòa giải cơ sở tiếp nhận 04 vụ, hoà giải thành 04/04 vụ đạt 100%; Tổ chức 

Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 06 cuộc 290 lượt người tham 

dự. Hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam, tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật 02 cuộc với hơn 110 người tham dự; Luật An ninh mạng 2018; Luật Thực hiện 

dân chủ cơ sở 2022, Luật Đất đai 2024, Luật Điện lực 2024. Tiếp dân được 09 lượt 

người chủ yếu là giải thích về pháp luật, trả lời khiếu nại tranh chấp đất và hướng dẫn 

thủ tục hành chính. 

4. Công tác phối hợp với HĐND, Mặt trận và các Hội, đoàn thể 

Ủy ban Nhân dân phường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND trong 

việc chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc các kỳ họp HĐND giúp cho công tác 

chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân phường được kịp thời và đạt hiệu quả trong 

quá trình thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội đã có những hoạt động thiết thực 

góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, trợ giúp hội viên xóa đói giảm 

nghèo, tham gia công tác xã hội, góp phần thực hiện chính sách đảm bảo an sinh xã 

hội. Phát huy tốt vai trò phản biện xã hội để thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội; phối 

hợp cùng Uỷ ban nhân dân thực hiện nhiều cuộc vận động lớn như: cuộc vận động 

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, 

chuyển đổi số, vận động quỹ vì người nghèo, công tác phòng chống dịch bệnh trên 

người, chương trình chuyển đổi số Quốc gia. 
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V. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ: 

1. Đánh giá chương trình công tác năm 2024: 

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường về phát triển Kinh tế - Xã hội 

năm 2024, UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển Kinh tế - xã 

hội năm 2024 với 50 đầu công việc với 42 chỉ tiêu thực hiện. Với sự lãnh chỉ đạo 

của Thường trực UBND phường, các đầu công việc được hoàn thành 100% với 42 

chỉ tiêu đạt và vượt so Nghị quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội tương đối ổn định. Đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã 

hội và gia đình chính sách trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.  

Đảng bộ, chính quyền phường chủ trương phát huy nền tảng sức dân trong huy 

động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị. Nhờ sự ủng hộ, 

đồng lòng của người dân mà thời gian qua, cơ sở hạ tầng ở địa phương ngày càng hoàn 

thiện. Những công trình đưa vào sử dụng đã góp phần tạo nên bộ mặt đô thị đưa kinh 

tế - xã hội của phường ngày càng phát triển. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Tuy nhiên, một số chỉ tiêu đạt kết quả chưa cao như thu ngân sách; Tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế tuy đạt nhưng số người chưa tham gia lại còn cao 

vào những tháng cuối năm; hiệu quả đào tạo tuy có tăng nhưng tỷ lệ học sinh bỏ 

học vẫn còn tương đối nhất là bậc THCS; tình hình kinh doanh, mua bán ở các khu 

vực chợ chưa đi vào nề nếp, gây mất trật tự và mỹ quan, tình trạng tái lấn chiếm lòng 

lề đường vẫn còn diễn ra. Tiến độ thực hiện Chính quyền số còn chậm so với lộ trình 

đề ra… chưa chủ động trong việc nghiên cứu các mô hình hay, sáng kiến mới nâng cao 

hiệu quả công tác CCHC. Hiện nay người dân chưa tiếp cận thường xuyên với công 

nghệ thông tin, có thói quen đến giải quyết TTHC và nhận kết quả trực tiếp tại bộ phận 

một cửa, đa số còn ngại sử dụng ứng dụng các phần mềm Dịch vụ công, thanh toán 

trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính cũng như các dịch vụ trên môi trường 

số. 

3. Nguyên nhân: 

Tình hình thời tiết, sạt lở đất bờ sông diễn biến phức tạp, giá cả các sản phẩm 

nông sản, thủy sản chưa ổn định, thị trường tiêu thụ gặp khó khăn, ảnh hưởng đến sản 

xuất và đời sống của người dân. Kinh tế hợp tác phát triển chậm, chưa đóng vai trò 

mong đợi trong hỗ trợ hoạt động sản xuất của nông hộ và vai trò liên kết trong tổ chức 

sản xuất của hộ với các chuỗi sản phẩm và giá trị nông sản, sản xuất với các doanh 

nghiệp và chế biến... Giá cả xăng dầu, chi phí sản xuất, sinh hoạt, vận tải tăng cao ảnh 

hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở, doanh nghiệp và các hoạt động 

xã hội khác. Mức đóng BHYT tăng hàng năm, dẫn đến người có thu nhập thấp, đời 

sống còn gặp nhiều khó khăn, nên không có khả năng tham gia và tham gia lại BHYT.  

Công tác xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục tuy triển khai thực hiện, nhưng thiếu 

đồng bộ, sự phối hợp của các ngành, đoàn thể đôi khi còn chưa nhịp nhàng; 

Ban, Ngành, Đoàn thể, Ban Nhân dân 03 khóm tổ chức ra quân định kỳ hằng 

tuần, tuy nhiên một vài người dân chưa nâng cao nhận thức, còn tâm lý chủ quan và 

chưa chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường 

sống xung quanh. 
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Còn một số ít ngành, cán bộ, công chức chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao, giải quyết công việc còn mang tính sự vụ, sự việc. Chưa chủ động đề xuất 

các giải pháp trọng tâm trong thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội. 

PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

Năm 2025 là năm cuối cùng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng viên phường 

Long Châu lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 26 

tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân phường Long Châu và Kế hoạch phát triển 

Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng phường Long Châu. Có ý nghĩa rất quan 

trọng, là thời điểm tăng tốc nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của 

địa phương.  

Trên tinh thần đó, cần xác định rõ nhiệm vụ, yêu cầu để từ đó xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo hướng tích cực, phát huy tối đa tiềm năng, lợi 

thế và điều kiện để duy trì tăng trưởng kinh tế, xã hội, giữa vững an ninh quốc phòng. 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu 

Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng văn minh, hiện đại; Tạo 

môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh và thúc đẩy hoạt động 

khởi nghiệp sáng tạo; Ứng phó và thích nghi với biến đổi khí hậu, chủ động phòng, 

chống thiên tai, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường; Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao 

năng suất và chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Phát triển hài hoà giữa kinh tế với văn hoá xã hội, bảo vệ môi trường và nâng cao chất 

lượng cuộc sống của Nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách về giảm nghèo, đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm; Giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự 

an toàn xã hội.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu (kèm theo phụ lục chỉ tiêu) 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về Kinh tế: 

1.1. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại và dịch vụ 

* Mục tiêu:  

Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 

14/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 

của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.  

* Giải pháp: 

Chấn chỉnh sắp xếp hoạt động mua bán tại chợ đảm bảo vẽ mỹ quan, văn minh, 

an toàn thực phẩm, an toàn lưới điện, đảm bảo an toàn về PCCC-CNCH tại chợ Long 

Hưng 

Tập trung phát triển các ngành tiểu thủ công nghiệp chủ lực của địa phương. 

Khôi phục và duy trì hoạt động các cơ sở tiểu thủ công nghiệp, tiếp tục hỗ trợ cho các 

cơ sở làng nghề truyền thống theo quy định. Khuyến khích cơ sở, doanh nghiệp đầu tư 
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chiều sâu, đổi mới công nghệ nhất là các ngành nghề là thế mạnh của phường như xay 

xát, chế biến cà phê, se tơ, dệt lụa, dệt chiếu… để nâng cao chất lượng sản phẩm tăng 

khả năng cạnh tranh, đủ khả năng xuất khẩu. 

1.2. Nông nghiệp 

Phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững, tăng trưởng hợp lý, đạt 

hiệu quả, nâng cao giá trị trên một đơn vị diện tích đất sản xuất. Từng bước xây dựng 

ngành nông nghiệp phát triển toàn diện theo hướng bền vững, sản xuất hàng hóa lớn, 

có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao. Sản xuất nông nghiệp 

trên cơ sở nhu cầu thị trường và lợi thế từng vùng, sử dụng đất nông nghiệp tiết kiệm, 

có hiệu quả. 

Tiếp tục phát triển chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm, thủy sản theo hướng tập trung, 

an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường và nâng cao chất lượng con giống, 

năng suất, sản lượng theo hướng sản phẩm sạch, an toàn cho người tiêu dùng. 

* Giải pháp:  

Tiếp tục thực hiện tốt việc xuống giống tập trung, đúng lịch thời vụ và thực hiện 

Nghị quyết 09-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

tỉnh An Giang giai đoạn 2012-2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Đề án tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và các Kế hoạch của Thị ủy, UBND thị xã. Khuyến khích nông dân phát 

triển thêm các mô hình mới phù hợp với thổ nhưỡng và đáp ứng nhu cầu thị trường. Tiếp 

tục thực hiện chuyển đổi từ lúa sang trồng màu và cây trồng khác có giá trị kinh tế cao 

hơn; Thường xuyên kiểm tra hệ thống giao thông thủy lợi nội đồng để có biện pháp xử 

lý kịp thời; Tuyên truyền, vận động và quán triệt đến nông dân thực hiện theo kế 

hoạch sản xuất nông nghiệp. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch PCTT và 

TKCN.  

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã. Bên cạnh đó, mời gọi doanh 

nghiệp tham gia thực hiện chuỗi liên kết sản xuất với các mặt hàng có thế mạnh của 

địa phương. 

Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn sinh học, an 

toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường và nâng cao năng suất, chất lượng an toàn 

vệ sinh thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên 

gia súc, gia cầm, triển khai tiêm phòng và vệ sinh tiêu độc, kiểm soát giết mổ, kiểm tra 

ATVSTP gia súc - gia cầm. 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch nuôi thủy sản 

ứng dụng công nghệ cao. Quản lý tốt vệ sinh thú y thủy sản, quy trình nuôi nhằm đạt 

yêu cầu về an toàn thực phẩm, hiệu quả và bảo vệ môi trường. Thường xuyên tổ chức 

các lớp tập huấn, tuyên truyền, khuyến nông, dạy nghề cho bà con nông dân cập nhật 

những kiến thức để áp dụng vào sản xuất. 

1.3. Thu - chi ngân sách 

* Mục tiêu:  

Đảm bảo tăng thu để phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động của đơn vị.  

* Giải pháp: 
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Thường xuyên theo dõi kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và dự toán 

chi phát sinh, đánh giá khả năng cân đối thu - chi ngân sách để kịp thời có giải pháp 

điều hành ngân sách.  

 Thực hiện tốt việc phân bổ dự toán năm đến các đơn vị thụ hưởng ngân sách làm 

căn cứ chi; Thực hiện chi theo dự toán được duyệt đầu năm, hạn chế tối đa những 

khoản bổ sung ngoài dự toán, hạn chế chi những khoản chưa thật sự cần thiết, đảm bảo 

chi đúng chế độ, định mức, đúng nguyên tắc tài chính, tăng cường thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong chi tiêu. 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai, thực hiện tốt 

việc quản lý thu, nộp quỹ đúng quy định.  

2. Về Văn hóa – Xã hội  

2.1. Giáo dục:  

* Mục tiêu: 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”, tập trung tăng cường kỷ 

cương, nền nếp, nâng cao chất lượng giáo dục; tiếp tục đổi mới hoạt động chăm sóc, 

giáo dục trẻ Mầm non theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Chú trọng giáo dục đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm công dân của học sinh đối với cộng 

đồng xã hội; đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập nhằm đưa sự nghiệp GDĐT tiếp tục 

phát triển. 

Duy trì và nâng chất đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học 

và phổ cập THCS. Tiếp tục triển khai Kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2020-

2025”.   

* Giải pháp: 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh, thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo 

đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực”. 

Thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm hạn chế tình trạng bỏ học, huy động 

học sinh đến trường và vận động học sinh nghỉ học trở lại lớp, giảm tỷ lệ học sinh 

chưa hoàn thành, tăng tỷ lệ học sinh hoàn thành. Củng cố, duy trì kết quả phổ cập 

bằng hình thức học tập chính quy. Tiếp tục triển khai 4 nội dung: Nói không với tiêu 

cực trong thi cử; không xảy ra bệnh thành tích trong giáo dục; không vi phạm đạo đức 

nhà giáo và không để học sinh ngồi sai lớp. 

Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, đảm bảo quyền trẻ 

em. Tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình Giáo 

dục mầm non, tiếp tục đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo 

dục “lấy trẻ làm trung tâm”. Tăng cường nguồn lực, tiếp tục hoàn thành mục tiêu phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi; Phối hợp các ban ngành, đoàn thể trong 

công tác phổ cập điều tra trẻ từ 0-5 tuổi hàng năm.  

Đẩy mạnh phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, 

cộng đồng thông qua việc xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng 

đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, “Mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030” 

nhằm đưa phong trào đảm bảo tính vững chắc, có tính tự giác cao, thực sự làm nòng 

cốt xây dựng xã hội học tập. Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập, Ban 

Giám đốc TTHTCĐ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban giám 
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đốc và Ban chỉ đạo. Phát huy hiệu quả hoạt động của Hội Khuyến học; mở rộng mô 

hình chi hội khuyến học ở các tổ chức tôn giáo, ở địa bàn dân cư và dòng họ khuyến 

học, nhằm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa 

giáo dục, tăng cường huy động các nguồn lực phát triển giáo dục. Phối hợp với các 

ban, ngành, đoàn thể, tổ chức làm tốt công tác điều tra nắm bắt nhu cầu học tập của 

nhân dân trong xã hội và hỗ trợ công tác giáo dục nâng cao sự hiểu biết về mọi mặt 

cho nhân dân, thu hút mọi đối tượng trong phường tham gia học tập các nội dung phù 

hợp.  

2.2. Y tế:  

* Mục tiêu: 

Đảm bảo các chỉ tiêu về giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng về chiều cao và cân 

nặng. Thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ gia tăng dân số tự 

nhiên. Nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác phòng chống đại dịch 

HIV/AIDS, phát huy tốt hiệu quả việc thực hiện các dự án về phòng chống Lao, 

HIV/AIDS. 

Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân 

dân, chủ động phòng chống các loại dịch bệnh; nâng cao năng lực mạng lưới cộng 

tác viên y tế; nâng tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế; đảm bảo 100% trẻ em đều 

được tiêm chủng theo Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia. 

* Giải pháp: 

Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng và duy trì Trạm y tế đạt theo các tiêu 

chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; làm tốt công tác kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. Tiếp tục xây dựng và triển khai Kế hoạch Cộng đồng an toàn” năm 

2025 

 Tiếp tục, phối hợp liên ngành thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch 

bệnh, vệ sinh môi trường... Kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đặc biệt là 

các dịch bệnh mới phát sinh; Thực hiện tốt công tác giám sát, cảnh báo dịch bệnh, 

giảm số mắc, số trường hợp tử vong do dịch bệnh, khống chế tốt các loại dịch bệnh 

lưu hành ở địa phương, không để phát triển thành dịch lớn; Tích cực phòng chống và 

quản lý các bệnh không truyền nhiễm như bệnh tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo 

đường,... Tăng cường công tác thông tin, giáo dục tuyên truyền, nâng cao ý thức 

người dân về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe, ý thức về vệ sinh môi trường, vệ 

sinh thực phẩm.  

Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu thuộc lĩnh vực y tế, thực hiện an 

toàn tiêm chủng, loại trừ uốn ván sơ sinh, khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong 

cộng đồng dân cư nhằm giảm tác hại của HIV/AIDS đối với phát triển kinh tế - xã hội. 

Đẩy mạnh giáo dục, tư vấn và cung cấp các dịch vụ sức khỏe sinh sản phù hợp 

với lứa tuổi để cải thiện tình hình sức khỏe sinh sản của lứa tuổi vị thành niên. Làm tốt 

công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình. Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ và kỹ năng tư vấn.  

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh BHYT và năng lực quản lý nhà nước về BHYT. Thực hiện tốt chính sách 

hỗ trợ BHYT hộ nghèo, cận nghèo; vận động học sinh, hộ gia đình có mức sống trung 

bình mua BHYT, góp phần tăng tỷ lệ người tham gia BHYT.  
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Định hướng, hướng dẫn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội 

Đông y theo quy chế hoạt động Hội và quy chế làm việc của Phòng Chẩn trị y học cổ 

truyền. 

2.3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao:  

* Mục tiêu: 

Thực hiện đa dạng các loại hình văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo điều 

kiện thuận lợi cho Nhân dân tham gia, hưởng thụ, góp phần nâng cao đời sống tinh 

thần, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng gia 

đình văn hóa, khóm văn hóa ngày càng được nâng chất. 

Tiếp tục phát triển phong trào văn hóa, thể dục thể thao theo hướng phong phú 

đa dạng, nhằm thu hút mọi tầng lớp tham gia sinh họat văn hóa, rèn luyện thể lực.  

Nâng cấp, phát triển hệ thống đài truyền thanh, nâng cao tỷ lệ phủ sóng các khu 

dân cư để đảm bảo thực hiện chức năng là một trong những công cụ của Đảng, chính 

quyền trên mặt trận văn hóa tư tưởng.  

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà 

nước gắn với cải cách hành chính. 

* Giải pháp: 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao chào 

mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý 

các trường hợp kinh doanh dịch vụ văn hóa, các hộ tư nhân cho thuê âm thanh, ánh 

sáng không đúng quy định… 

Tiếp tục thực hiện, nâng cao chất lượng, phát triển phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 

luyện tập thể dục thể thao góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. Tham gia đầy đủ 

các phong trào thể dục thể thao do thị xã phát động để chào mừng các ngày lễ lớn 

trong năm.  

Đài truyền thanh duy trì công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, tăng cường viết tin bài phản ảnh kịp thời các hoạt động phục 

vụ tốt nhiệm vụ chính trị ở địa phương; Thường xuyên kiểm tra đường dây loa, tập 

trung tiếp âm và đưa tin 03 buổi/ngày, tuyên truyền pháp luật, tình hình kinh tế, xã hội, 

an ninh chính trị tại địa phương, cải tiến chương trình phát thanh ngày được phong 

phú, đa dạng. Kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường; Thường xuyên 

phối hợp với các ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường thông tin 

tuyên truyền các hoạt động địa phương trên Trang thông tin điện tử, ZALO OA.  

Quan tâm làm tốt công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa trên địa bàn phường. 

Thường xuyên kiểm tra và xử lý các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kinh doanh 

dịch vụ. Đồng thời duy trì sinh hoạt câu lạc bộ đờn ca tài tử. 

Tiếp tục triển khai các Kế hoạch thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ 

theo Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An 

Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030 và Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 22/08/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”,  

2.4. Lao động thương binh xã hội, gia đình trẻ em:  
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* Mục tiêu: 

Chăm lo cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính 

sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Đảm bảo các chính sách an sinh 

xã hội. Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của người nghèo.  

Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề và giải quyết việc làm. Quan 

tâm phát triển đào tạo các ngành nghề phù hợp với yêu cầu việc làm của địa phương, 

hạn chế tình trạng thất nghiệp, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo. Lồng ghép thực hiện về 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và quyền trẻ em. 

* Giải pháp: 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội. 

Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với các đối tượng chính sách, 

hộ nghèo, hộ khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung tổ chức triển khai 

các giải pháp thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững. Phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Tập trung nguồn lực thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia hướng đến người nghèo và đối 

tượng khó khăn trong xã hội như hướng dẫn sử dụng vốn vay từ ngân hàng chính sách 

xã hội đúng mục đích, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.  

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn” 

theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gắn với thực hiện chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, giải quyết việc làm.  

Xây dựng và triển khai kế hoạch xử lý nợ quá hạn, nợ khó thu hồi; Phối hợp Hội 

đoàn thể phân tích nợ, kiện toàn củng cố các Tổ vay vốn và tiết kiệm.  

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục cho người nghèo, người cận nghèo về ý 

thức tự lực vươn lên, không trông chờ ỷ lại vào sự trợ giúp của xã hội, nhà nước. 

Khuyến khích cộng đồng xã hội chia sẻ khó khăn cùng nhà nước, quan tâm chăm lo 

cải thiện điều kiện vật chất và tinh thần cho các đối tượng xã hội cần trợ giúp. 

Duy trì thực hiện mô hình xã phường phù hợp với trẻ em, mô hình ngôi nhà an 

toàn và hệ thống bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng gắn với triển khai thực hiện tháng 

hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2025.  

3. Hội Chữ thập đỏ - Hội Người cao tuổi: 

Tiếp tục phát huy truyền thống tương thân tương ái. Vận động, hỗ trợ kịp thời 

những trường hợp cần sự trợ giúp của xã hội. 

Thực hiện tốt chính sách đối với người cao tuổi; Phối hợp tổ chức mừng thọ chu 

đáo, trân trọng. Tiếp tục phát huy vai trò “Tuổi cao - Gương sáng” bằng nhiều hoạt 

động cụ thể, gương mẫu trong các hoạt động xã hội, phong trào thi đua, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội địa phương và xây dựng tổ chức hội vững mạnh.   

4. Thực hiện “Đô thị văn minh”: 

* Mục tiêu:  

Thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, chú trọng công 

tác quản lý quy hoạch, xây dựng và vệ sinh môi trường. Tập trung triển khai thực hiện 

các giải pháp nâng chất các tiêu chí phường “Đô thị văn minh”. 

* Giải pháp: 
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BCĐ phường xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nâng chất các tiêu chí 

phường “Đô thị thông minh”, phân công cụ thể từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách 

từng khóm, từng tiêu chí. 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, 

đảng viên và quần chúng nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về nội dung, ý thức trách 

nhiệm trong việc xây dựng phường văn minh đô thị; xác định đây là nhiệm vụ quan 

trọng, thường xuyên và lâu dài. 

Huy động các nguồn lực xã hội và sự tham gia của người dân trong việc xây 

dựng đô thị của phường. Đẩy mạnh công tác giải tỏa lấn chiếm vĩa hè, lề đường, công 

tác quản lý xây dựng.  

5. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

* Mục tiêu: 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và môi trường, nhất là công tác 

quản lý đất công, đất bãi bồi, công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị. 

* Giải pháp: 

Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 làm cơ sở phục vụ công tác quản lý Nhà 

nước về đất đai hiệu quả. Thống kê đất đai trên địa bàn phường. 

Tiếp tục thực hiện rà soát lại tất cả các thửa đất trên địa bàn phường chưa được 

cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu. Tiếp tục đưa các khu đất công và đất bãi bồi khai 

thác theo hình thức giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất theo quy định. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý khai thác sử dụng đất đai, để khai 

thác sử dụng đất có hiệu quả, đúng mục đích. Thực hiện tốt công tác chỉnh lý biến 

động đất đai trên hồ sơ địa chính để làm cơ sở phục vụ cho công tác thống kê đất đai 

và quy hoạch kế hoạch sử dụng đất định kỳ hằng năm phù hợp và hiệu quả ở địa 

phương. 

Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra giám sát các cơ sở sản xuất kinh 

doanh, các khu vực có khả năng phát sinh ô nhiểm để ngăn chặn kịp thời và thực hiện 

hậu kiểm tra đối với các cơ sở được thẩm định phê duyệt đề án bảo vệ môi trường đã 

đi vào hoạt động. 

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền pháp luật bảo vệ môi trường với nhiều hình thức, 

để nâng cao sự hiểu biết chấp hành pháp luật của người dân và những tác hại ảnh 

hưởng do ô nhiểm môi trường gây ra.  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. An ninh - Quốc phòng: 

* Mục tiêu:  

Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang địa 

phương vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; giữ vững ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội.  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các 

loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng tỷ lệ xử lý tố giác, tin báo về tội 

phạm, kiến nghị khởi tố. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an 

ninh, trật tự; kiềm chế, giảm tai nạn giao thông; tăng cường công tác quản lý, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng chống cháy nổ. 
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Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch, các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên; lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng quốc phòng phường thực 

hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2025.  

Thực hiện nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ cứu nạn; thường xuyên 

theo dõi nắm chắc diễn biến tình hình; nhận định, đánh giá chính xác; tham mưu, đề 

xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương, người chỉ huy xử lý kịp thời, dứt điểm, 

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chủ động luyện tập các phương án 

sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; phối hợp Công an thực hiện tốt Nghị định số 

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ đúng chức năng nhiệm vụ. Xây dựng mới các kế 

hoạch sẵn sàng chiến đấu ngắn, dài hạn theo mệnh lệnh Ban chỉ huy Quân sự thị xã. 

Quán triệt, thực hiện nghiêm nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2025 theo 

mệnh lệnh, hướng dẫn của trên; tổ chức huấn luyện các đối tượng đủ nội dung, thời 

gian quy định, đảm bảo an toàn trong huấn luyện. 

Xây dựng và tổ chức thực hiện các Kế hoạch công tác quốc phòng địa phương; 

chỉ tiêu xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện dân quân theo chỉ tiêu trên giao. 

Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác dân quân năm 2025; Tiếp tục thực hiện kế 

hoạch “Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện và bảo đảm chế độ chính sách cho 

dân quân tự vệ giai đoạn 2021 – 2025” phân kỳ năm 2025.  

* Giải pháp: 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và 

các tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy; vận động nhân dân tham gia phòng ngừa 

đấu tranh chống các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương của tỉnh, thị xã về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, phấn đấu giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Thực hiện 

tốt công tác rà soát, kiểm tra và tuyên truyền về an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn 

phường. 

Bảo vệ các ngày lễ, tết năm 2025. Triển khai các kế hoạch, biện pháp tăng 

cường chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, không 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thực hiện nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tập trung giáo dục chính trị tư 

tưởng, phổ biến pháp luật, bồi dưỡng kiến quốc phòng an ninh, huấn luyện cho các 

lực lượng đúng, đủ chương trình, nội dung đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Đăng ký quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, xây dựng dân quân tự vệ 

ngày càng vững mạnh. Xây dựng kế hoạch, quy trình các bước chuẩn bị thực lực gọi 

công dân nhập ngũ vào đầu năm 2025 đạt chỉ tiêu. 

Tiếp tục thực hiện 02 Đề án cấp căn cước công dân và Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và Đề án 06 “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai động 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 

2. Quản lý nhà nước, thi hành pháp luật và cải cách hành chính: 

* Mục tiêu:  

Xây dựng nền hành chính công trong sạch, vững mạnh, minh bạch, thông suốt, 

chuyên nghiệp, tiến tới hiện đại; đảm bảo hiệu lực quản lý, hiệu quả hoạt động của bộ 

máy nhà nước; nâng cao năng lực, chất lượng tham mưu xây dựng và tổ chức thực 
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hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. 

* Giải pháp: 

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh, Thị ủy, Uỷ ban nhân dân thị xã về đẩy mạnh CCHC, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước; đề cao vai trò, 

trách nhiệm người đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát đối với công chức thuộc 

thẩm quyền; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt các giải pháp cải 

cách TTHC, hướng đến phục vụ người dân một cách tốt nhất, lấy mức độ hài lòng của 

người dân, doanh nghiệp là thước đo hiệu quả, thành công của công tác CCHC. 

Tăng cường công tác tiếp dân định kỳ hàng tuần và đột xuất, giải quyết kịp thời 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của của công dân theo quy định của pháp luật, 

không để xảy ra việc khiếu kiện đông người hay khiếu nại vượt cấp. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp luật cho nhân dân. Thực 

hiện tốt công tác tiếp dân và công tác hòa giải ở cơ sở.  

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, các văn bản QPPL về quốc tịch, chứng thực; thực hiện tốt Chương 

trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch của giai đoạn 2017 - 2025. 

Ứng dụng phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp gắn với cấp số định 

danh cá nhân cho trẻ em khi thực hiện đăng ký khai sinh. 

Thực hiện công tác xây dựng xã, phường thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật theo 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021. 

Thực hiện tốt cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC cho 

người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, gắn với nhận và 

trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính; quan tâm đầu tư mua sắm trang thiết bị cho bộ 

phận “một cửa” và triển khai cơ sở dữ liệu trong tổng hợp, báo cáo, lưu trữ số liệu công 

tác CCHC; kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm những trường hợp để TTHC trễ hạn, gây 

phiền hà người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết; thực hiện tốt công tác dân 

vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở…. tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh 

nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

Tổ chức triển khai thực hiện chỉ số PAPI (hiệu quả quản trị và hành chính công); 

công bố chỉ số Pax Index (cải cách hành chính) và SIPAX (chỉ số hài lòng). Đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số; thực hiện các dịch 

vụ công trực tuyến và thanh toán trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm chống tham ô, lãng phí. 

Tăng cường kiểm tra công vụ, siết chặt kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần 

trách nhiệm và tính gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản 

lý trong thực thi công vụ. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 03/4/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh An Giang về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các Sở, Ngành, địa 

phương năm 2023 và những năm tiếp theo. Tiếp tục thực hiện Quyết định 06 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 
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xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn phường Long Châu.  

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp để tạo được sự đồng 

thuận, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và xã hội trên địa bàn. 

Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, ban hành Mục 

tiêu chất lượng và Kế hoạch đánh giá nội bộ năm 2025. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân giải phóng mặt 

bằng nâng cấp tuyến đường Trần Phú (ĐT-952) giai đoạn 3; tăng cường công tác giải 

tỏa hành lang lộ giới, kiên quyết xử phạt các trường hợp vi phạm. Tuyên truyền, vận 

động nhân dân vệ sinh đường phố, để rác đúng nơi quy định. 

Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trong năm 2024; 

đồng thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, chú trọng giải quyết những vấn đề 

bức xúc trong nhân dân. Tiếp tục giữ vững sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành 

viên UBND phường trong quá trình lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ.  

Phối hợp với Công đoàn tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức và phát động phong 

trào thi đua trong công đoàn viên ngay từ đầu năm với những nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể 

nhằm phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế, xã hội so với năm trước. Khen thưởng 

kịp thời, chính xác những tổ chức, cá nhân đơn vị hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, 

chỉ tiêu được giao. 

Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị chương trình, 

nội dung làm việc các kỳ họp HĐND và các buổi tiếp xúc cử tri giúp cho công tác 

chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân phường được kịp thời và đạt hiệu quả trong 

quá trình thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng năm 

2025 của UBND phường Long Châu, đề nghị các ngành, các Hội đoàn thể, Ban Nhân 

dân 03 khóm xây dựng Kế hoạch cụ thể của từng đơn vị nhằm thực hiện thắng lợi mục 

tiêu, nhiệm vụ của địa phương./. 

 

Nơi nhận: 

- VP HĐND-UBND thị xã; 

- Phòng Nội vụ; 

- Phòng Tài chính kế hoạch thị xã; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- Lưu: VT. 
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